
CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ANO 20 - Nº 934 - 25 DE MAIO DE 2022 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Josinei de Souza Lopes
VICE-PRESIDENTE: Pablo Soares de Lira
1º SECRETÁRIO: Marlon Pereira da Rocha
2º SECRETÁRIO: Alexandre Medeiros do Nascimento

DEMAIS VEREADORES
Alex Rodrigues Gonçalves
Cláudio Vicente Vilar
Halter Pitter dos Santos da Silva
Augusto Márcio Ramos de Souza
Rosalvo de Vasconcellos Domingos

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria de Comunicação

SECRETÁRIO:
Richard Équel Crespo Bragança

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



DECRETOS
DECRETO N° 2121 DE 25 DE MAIO DE 2022. 

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais.
Considerando o que dispõe o Art. 43 § 1º inciso II da Lei federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.239/2021;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assu-
midas pelo Município.

DECRETA:
Art. 1º - Fica autorizada abertura de Crédito Adicional Especial, resultante 
do superávit financeiro apurado em 31/12/2021, no valor de R$ 250.000,00 
(Duzentos e cinquenta mil reais e zero centavos), nas Dotações Orçamentárias 
abaixo especificadas:

APURAÇÃO:

SUPLEMENTAÇÃO: 
Órgão Programa de Trabalho Categoria Fonte   Valor  

02.06 15.451.0004.1.006 - 136 44.90.51 2.706.00 250.000,00

TOTAL 250.000,00

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 25 de maio de 2022.

MARINA PEREIRA DA FERNANDEZ
PREFEITA

Ementa: Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional 
Especial e dá outras providências.

DECRETO N.º 2122 DE 25 DE MAIO DE 2022

Ementa: Dispõe sobre a transferência de recurso.

A PREFEITA MUNICIPAL, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.329/21 – LOA/2022;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assu-
midas pelo Município.

Decreta:
Art.1º - Fica autorizada a transferência de recurso no valor de R$ 204.160,00 
(Duzentos e quatro mil cento e sessenta reais e zero centavos) para restabele-
cer as seguintes dotações do orçamento vigente:

SUPLEMENTAR:
Órgão Programa de Trabalho Categoria Fonte   Valor  
02.27 04.122.0010.2.003 - 894 33.90.92 1.704.99 4.160,00
02.06 15.451.0004.1.006 - 136 44.90.51 1.704.99 200.000,00

TOTAL 204.160,00

Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura da transferência autorizada no ar-
tigo anterior a seguinte redução orçamentária:

REDUZIR:
Órgão Programa de Trabalho Categoria Fonte   Valor  
02.37 13.392.0036.2.107 - 818 33.90.39 1.704.99 4.160,00
02.03 04.129.0003.2.057 - 92 31.90.39 1.704.99 200.000,00

TOTAL 204.160,00

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Guapimirim, 25 de maio de 2022.

MARINA PEREIRA DA FERNANDEZ
PREFEITA

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

EXTRATOS  

 

EXTRATO DO 4° TERMO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1785/2018 

CONTRATO N° 08/2018 

PARTES: MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, e ROOSEVELT ADRIANO PEREIRA. 

OBJETO: Prorrogação da vigência do contrato de locação nº 08/2018 até 02 de maio de 
2023. 

DATA DA ASSINATURA: 02/05/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

VALOR: R$ 44.321,04 (quarenta e quatro mil trezentos e vinte e um reais e quatro 
centavos). 

FUNDAMENTO: Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de 1993, bem como as demais 
normativas aplicadas a espécie. 

Guapimirim, 02 de maio de 2022. 

2 BIO Nº 934 - GUAPIMIRIM 25 de Maio de 2022CID ADE DE



 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCEDIMENTO N° 1917/2021 

INSTRUMENTO: ARP N° 83/2022 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, e a empresa RR ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE ROÇADEIRAS E EQUIPAMENTOS DE LIMPEZA EXTERNA. 

DATA DA ASSINATURA: 24/05/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: RICARDO DE OLIVEIRA ALMEIDA 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decreto 7.892/2013 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 65.943,00 (sessenta e cinco mil 
novecentos e quarenta e três reais). 

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD VLR UNT VLR TOTAL 
1 BOBINAS DE FIO NYLON 3MM 2K-200 M PARA ROÇADEIRA UND 50 215,00 10.750,00 

2 
CARRETEL DE FIO DE NYLON AUTOMÁTICO - com capacidade para 
trabalhar com fios de nylon 2,5 até 3,3mm nos perfis quadrado e 
redondo 

UND 20 104,00 2.080,00 

3 ESCOVA DE AÇO, PARA SER UTILIZADA NA LIMPEZA DE 
PARALELEPÍPEDOS, ETC UND 50 106,80 5.340,00 

4 LÂMINA DE 3 FACAS 300MM, COM FURO 20MM - LÂMINA DE 3 
FACAS 300MM, COM FURO 20MM UND 100 78,50 7.850,00 

5 LUBRIFICANTE MINERAL PARA MOTORES DOIS TEMPOS 500ML - 
com período de descarbonização de até 600h UND 50 27,50 1.375,00 

6 

ROÇADEIRA PARA TRABALHO DE LONGA DURAÇÃO, MOTOR DOIS 
TEMPOS - PARA TAREFAS PESADAS E INTENSAS, PARA CORTE DE 
GRAMA EM GERAL, COM POTÊNCIA ENTRE 1.7/2.3 (KW/CV); 
CILINDRADA (CM³) MÍNIMA DE 35, ROTAÇÃO MÁXIMA DE 12.500 
E MÍNIMA DE 2.800, TANQUE DE COMBUSTÍVEL COM 
CAPACIDADE 0.55 A 0.60 LITROS 

UND 8 2.977,50 23.820,00 

7 
SOPRADOR COSTAL, CAPACIDADE DO TANQUE 1.5, CILINDRADA 
55 A 60 - potência (kw/cv) 2.6/3.54, velocidade máxima do ar 80, 
rotação máxima 7.250, rotação lenta 3100 

UND 4 1.913,00 7.652,00 

8 SOPRADOR DE FOLHAS, FORÇA DE SOPRO N 15 - vibração m/s² 
0.5. Velocidade do ar com tubeira chata (m/s²) 62 UND 4 1.769,00 7.076,00 

TOTAL R$ 65.943,00 

 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 7362/2022 

INSTRUMENTO: ARP N° 84/2022 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, e a empresa ATACAREJO BESS E SERVIÇOS EIRELI. 

OBJETO: Aquisição de materiais e assessórios que darão suporte às atividades educacionais. 

DATA DA ASSINATURA: 25/05/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: RICARDO DE OLIVEIRA ALMEIDA 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decreto 7.892/2013 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 1.182.229,00 (um milhão cento e oitenta 
e dois mil duzentos e vinte e nove reais). 

ITEM DESCRIÇÃO UND MARCA QTD VLR UNT VLR TOTAL 

1 
ASSENTO ESPUMADO: 60 CM COMPRIMENTO 
30 CM DE LARGURA 15 CM DE ALTURA 
ACABAMENTOS: REVESTIDO EM NAPA ANGUS 
COSTURA REFORÇADA; COM ZÍPER; 

UND REICHEL 300 192,40 57.720,00 

2 

BANCADA CADEIRA DE ALIMENTAÇÃO, CORPO: 
MDF DE 15MM, REVESTIDO EM BP NA COR 
BRANCO. TAMPO/ BANDEJA, LATERAIS E 
DIVISÓRIAS: MDF DE 15MM, REVESTIDO EM PET 
(MATERIAL DE FÁCIL LIMPEZA) NA COR 
BRANCO. ASSENTO E ENCOSTO: MDF DE 15MM, 
COM ESPUMA DE 20MM, REVESTIDO EM 
COURVIN COLORIDO.COM SAPATAS 
REGULADORAS DE NÍVEL, SEPARADOR DE 
PERNAS, CINTO DE 3 PONTOS. ALTURA: 1050MM 
ALTURA ATÉ A BANDEJA: 810MM. ALTURA ATÉ O 
ASSENTO: 580MM LARGURA: 960MM. LARGURA 
DE CADA LUGAR: 295MM. PROFUNDIDADE: 
550MM. PROFUNDIDADE DO ASSENTO: 535MM. 

UND SOUZA 100 732,81 73.281,00 

3 

BANHEIRA PARA BANHO COM SUPORTE - 
BANHEIRA DESMONTÁVEL - IDEAL PARA BEBÊS 
DE ATÉ 13KG - BANHEIRA 2 EM 1, O TANQUE 
PODE SER USADO TANTO NA BANHEIRA COMO 
FORA. POSSUI SABONETEIRA, VÁLVULA DE 
SAÍDA DE ÁGUA. TROCADOR ALMOFADADO 
(ESPUMA) COM PROTEÇÃO LATERAL E PORTA 
TOALHAS. ALTURA 96,00 CM LARGURA 56,00 
CMPROFUNDIDADE 80,00 CM PESO 8,00 K. 

UND GALZERANO 100 431,35 43.135,00 

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

3BIO Nº 934 - GUAPIMIRIM25 de Maio de 2022 CID ADE DE



 

 

CAPACIDADE (L) 15 

5 

CERCADO INDIVIDUAL COM 90CM DE DIÂMETRO 
EXTERNO E 30CM DE ALTURA (BORDAS COM 
5CM DE LARGURA)  IDADE RECOMENDADA É DE 
1 A 4 ANOS, FABRICADA EM BLOCO DE ESPUMA 
DE ALTA DENSIDADE E MATERIAL 
EMBORRACHADO ANTIALÉRGICO, 
IMPERMEÁVEL E LAVÁVEL, COLORIDO E 
RESISTENTE. 

UND REICHEL 200 553,90 110.780,00 

6 

COLCHÃO EM ESPUMA, TAMANHO APROXIMADO 
DE LARGURA 78CM X COMPRIMENTO 188CM X 
ALTURA 12 CM REVESTIDO COM NAPA NA COR 
AZUL ABERTURA COM ZIPER, MATERIAL DE 
FÁCIL LIMPEZA. 

UND ORTOBOM 1.000 386,50 386.500,00 

7 
COLCHÃO PARA BERÇO EM ESPUMA, REVESTIDO 
DE TECIDO, COM MEDIDA DE 70CM DE LARGURA 
X 130CM COMPRIMENTO X 10CM X ALTURA, 
IMPERMEÁVEL, ANTIALÉRGICO E ANTIÁCARO. 

UND ORTOBOM 300 174,50 52.350,00 

8 
 

COLCHONETE ESCOLAR EM ESPUMA D20 
TAMANHO 120X60X5 CM REVESTIDO COM NAPA 
NA COR AZUL ABERTURA COM ZIPER, MATERIAL 
DE FÁCIL LIMPEZA. 

UND 
 

NABRE 
BRINQUEDOS 1.000 113,50 113.500,00 

9 
PLAY GROUND MATERNAL COM 7 PÇS 1,50X1,50 
CONTÉM 7 PEÇAS ESTRUTURADAS REVESTIDA 
EM ESPUMA DE ALTA DENSIDADE E 
ACABAMENTO EM REVESTIDO EM COURVIM. 

KIT NABRE 
BRINQUEDOS 60 938,00 56.280,00 

10 TAPETE TATAME EM EVA 50CM X 50CM X 2CM 
(ESPESSURA). KIT COM 10 UNIDADES KIT TNT 100 301,6850 30.168,50 

11 TAPETE TATAME EM EVA 100CM X 100CM X 2CM 
(ESPESSURA). KIT COM 10 UNIDADES KIT TNT 100 775,1450 77.514,50 

12 
TROCADOR COLCHONETE EM ESPUMA COM 
ABAS. MEDIDAS COM ABAS: 0,80(C) X 0,50(L) X 
0.10(A) CM REVESTIDO EM COURVIM 

UND PERFECT STORE 100 293,00 29.300,00 

13 

TROCADOR COM LIXEIRA MATERIAL- MDP DE 15 
MM, REVESTIDO EM LAMINADO DE BAIXA 
PRESSÃO (BP). PORTAS 02 PORTAS. 
PRATELEIRAS 01 UNIDADE. LIXEIRA PLÁSTICA 
DE 30 LITROS SAPATAS REGULADORAS DE 
NÍVEL. COLCHONETE COM ABAS, ESPUMA 
30/100MM DENSIDADES D-33, REVESTIDO EM 
COURVIM. ALTURA- 940 MM; LARGURA- 690 MM 
PROFUNDIDADE- 600 MM 

UND SOUZA 100 1.517,00 151.700,00 

TOTAL R$ 1.182.229,00 

 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 7362/2022 

INSTRUMENTO: ARP N° 85/2022 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, e a empresa BAZAR IRMÃOS MENDES LTDA. 

OBJETO: Aquisição de materiais e assessórios que darão suporte às atividades educacionais. 

DATA DA ASSINATURA: 25/05/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: RICARDO DE OLIVEIRA ALMEIDA 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decreto 7.892/2013 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 230.000,00 (duzentos e trinta mil reais). 

ITEM DESCRIÇÃO UND MARCA QTD VLR UNT VLR TOTAL 

4 
CENTRO DE ATIVIDADES ESPUMADO. ÁREA DE 
210X210 CM E ALTURA DE 58 CM. 50KG 
MATERIAL: MADEIRA REVESTIDA COM ESPUMA 
DE ALTA DENSIDADE D23E 

UND PB 100 2.300,00 230.000,00 

 

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

4 BIO Nº 934 - GUAPIMIRIM 25 de Maio de 2022CID ADE DE



CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2022

Assinatura digital


		2022-05-25T17:07:27-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




